In tantum rabies effera Pbyrgum, qui Teueri, alias Turceti nuncupantur, nominis Christiani perpetuorum & immanissimum hostium intumuit, & peccatis exigentibus invalefecit, ut partes Romanæ illi finitimas, quas multi Christiani, aut Græci incolunt, terra, marique invadant & ad posse depopulentur & destruunt ac subiiciant sua misera servituti: & nisi cum Dei adiutorio & fidelium praesidiis potenter resistatur eisdem, valde timendum est ne ad ultraiora manus violentas extendant in Christianitas maximum detrimentum. Nos autem super iis pio & paterno condolentes affectu, & quantum præsentialiter rerum conditio paritur, utiliter providere volentes deliberavimus, si modo per Christianos in hoc utcumque juvemur, in loco de Venetiis Castellane dicesis duas galeas sufficienter armare, & contra bujusmodi Pbyrges in subsidium fidelium in proximo destinare. Et quia hic agitur causa Dei, expediens, ac necessarium videtur, ut ad hoc Christianis fidelium præsidium imploremus, & propterea bujusmodi plium negotium devote prosequentes de thesauro sacro sanctæ Romanae ac universalis Ecclesie, pretiosi sanguinis domini nostri Jesu Christi, & Apostolorum ac martyrum, quorum patronies gloriamur, dñe & spiritualium gratiarum munieribus confovere cupientes, ut omnibus proficiat ad salutem, & eamdem causam eo frequentius prosequantur, quo exinde majoris retributionis merita se speraverint adepturos, de omnipotenti Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus autoritate confisi omnibus vere pœnitentibus & confessis qui contra prædictos hostes in personis & sumptibus propriis, nec non iis, qui in personis propriis alienis tamen expensis in prosecutione tam pli operis per tempus, de quo tibi expedire videbitur, laborabunt, tam clericis quam laicis, & iis insuper, qui suis dumtaxat expensis juxta suarum exigentias, facultatum destinabunt, seu ad id a te deputandis sufficientia subsidia ministrabunt, & pro eis destinari possint persona ad ipsam prosecutionem idonea per dictum tempus maturæ & laboratur ibidem, illam concedimus indulgentiam & veniam peccatorum, que concedi per sedem apostolicam proficiuntibus in terræ sanctæ subsidium confutem.

Urb. in
cos duas
tritemes
infruere
meditatur.

IV.

CHRISTI
1388.URBANI VI. PAR.
II.WENCESLAI REG. ROM. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

vit. Comissa etiam fuere imperia episcopo Castellano, ut pontificium diploma pro sacra concione in Veneto imperio, inque Ferrarensi toparchia exponere, fidelesque ad bellicos labores adversum Turcas suscipiendo incitare curaret. Dat. Perusii xiv. kal. maii pontificatus nostri anno xi.

V.

Adiuncte
Veneta
ditioni
Argos &
Neapolis
(a) Ap-
pend. MS.
ad hib.
And.
Dand. in
Andrea
Dand.
(b) Id. ib.
C. Petr.
Marcell.
in Anton.
Vener.
Bonif.
hib. Tar-
visi. l. 10.
sub fin. &
init. c. 11.
Bernard.
Corius
hib. Med.
par. 2.
Neapoli-
tan regni
funstus
status.
(c) Sam-
mont. hib.
Neap. lib.
4. c. 2.
Otho
Brunsvi-
ccon. ad
Margare-
ta paries
trans-
fert.
(d) Gobe-
lin. in
Cosmadr.
et. 6. c.
St. 19.
Hector.
Pignat.
in MS.
diar.
Neap.

Auctam hoc eodem anno in Græcia Venetorum ditionem, atque Argon & Neapolim a Maria illius principatus herede comparatas prelio, refert author (i) appendicis MS. ad historiam Andreae Dandali, cum grave periculum imminenter, ne eæ urbes in Turcarum tyrannidem redigerentur. Qui etiam narrat (b) eodem anno Joannem Galactum [1] comitem Virtutum Mediolanensem principem, ac Venetos armorum societatem adversus Franciscum Carrariam, qui Venetam rempublicam diuturno vexabat bello coivisse, atque ex federe, ita illius principatum inter se partitos, ut Tarvisium & Cene-

tia cum ceteris minoris famæ oppidis finitimis Venetæ ditioni adiungerentur, Patavium ac Feltrum in Mediolanensis concederent potestatem. Perstringit Carrarienses laudatus author hac sententia: Di-

ci merito potest: Disparsi superbos mente cordis sui; pater enim & filius de Carraria optaverunt destructionem domini Antonii de la Scala, ipsam citio incidentur in eam. Quod ad reliqua Italica bella attinet; funesta erat species Neapolitani regni, quod hinc Ludovici Andegavensis,

hinc Ladillai pueri, hinc Urbani partium studiosi inter se ferro flammæque participantur (c). Andegavensis quidem factio oppressam tenebat Neapolim, cui Monioja prorex ab antipapa missus præterat; quare Thomas Sanseverinas & Otho Brunsvicensis, qui eam urbem Andegavensi sub-

jecerant, præmiorum expectatione illis iras conceperant. Et quidem Otho, ut refert Gobelinus (d), in Ladillai partes se conjecterat spe nimirum allectus nuptiarum Regina Margareta: atque hoc in eunte anno Neapolim induxit sperare cum copiis est, sed a Monioja propulsatus in Tarentinum principatum, ubi postea obiit, se recepit.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

URBANI VI. PAR.
II.WENCESLAI REG. ROM. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

Urbanus vero in sententia sua perstans de Ladillao regno deturbando, quamvis inde schismaticorum res admodum se effterent, Neapolitanum regnum ad sedem Apostolicam devolutum contendebat, ac Nicolaum comitem Catanzarii Calabriæ præfecit, ut provinciam ipsam Romanæ ecclesiæ nomine administraret: qua de re subiecta extant literæ (e).

Nicolao comiti Catanzarii provinciae duatus nostri Calabriæ, nec non comitatuum & castrorum, terrarum & aliorum ad nos & Romanam ecclesiam pertinentium in dicto ducatu constitutum pro nobis & eadem ecclesia justitiario & in temporalibus vicario, &c.

Licit ad universas mundi regiones nostra vigilante creditas apostolicæ sollicitudinis aciem extendamus, provincia tamen ducatus Calabriæ & ipsius civitates, castra, terras, & loca, quæ de regno nostra Sicilia, quod ad manum nostram tenemus, donec de ipso altius duxerimus disponendum, existunt, & ipsorum populos universos præcordialius intuemor, & super eorum felicibus regimine ac statu pacifice & tranquillo affectionibus specialibus providere. De

tuis igitur fidilitate, puritate, ac virtutibus plurimum in Domino confidentes, te dictorum provinciæ, ducatus, civitatum, castrorum, terrarum etiam demanialem, & locorum aliorum justitiarium & vicarium in temporalibus, usque ad nostrum benplacitum autoritate apostolica tenore, præsentum facimus, constituius, & etiam deputamus, tibi exercendi in provincia ducatur.

Andegavensis laudatus author hac sententia: Di ci merito potest: Disparsi superbos mente cordis sui; pater enim & filius de Carraria optaverunt destructionem domini Antonii de la Scala, ipsam citio incidentur in eam. Quod ad reliqua Italica bella attinet; funesta erat species Neapolitani regni, quod hinc Ludovici Andegavensis,

hinc Ladillai pueri, hinc Urbani partium studiosi inter se ferro flammæque participantur (c). Andegavensis quidem factio oppressam tenebat Neapolim, cui Monioja prorex ab antipapa missus præterat; quare Thomas Sanseverinas & Otho Brunsvicensis, qui eam urbem Andegavensi sub-

jecerant, præmiorum expectatione illis iras conceperant. Et quidem Otho, ut refert Gobelinus (d), in Ladillai partes se conjecterat spe nimirum allectus nuptiarum Regina Margareta: atque hoc in eunte anno Neapolim induxit sperare cum copiis est, sed a Monioja propulsatus in Tarentinum principatum, ubi postea obiit, se recepit.

Ss. 8. 2. pre-

[1] V era quidem scribit Annalista de feedere hoc anno initio a Joanne Galeatio cum Venetis; adde & cum Gonzaga Mantue principe, cum Francisco Estensi Ferrarensi dominio aliquo, teste Annalista Mediolanensi ad hunc annum. Bellum hoc cecepit Julio mente, cui sufflendo imparem se intelligens Franciscus Carrariensis Patavii Dominus principatus sponte cessit, filio sibi cognomine substituto. Quæ Principis abdicatio die XXIV. novembri facta est teste Annalista Mediolanensi rer. Italic. to. XVI. ad hunc annum. Rebus tamen in Carrarienses ita pessime constitutis urbem tamen Patavium nonnulli sequenti anno 1389. die XXIII. novembri vice ritibus cedere coacti sunt, ut sile narrat Galeatus Gatarus, qui Patavinam historiam vernaculo sermone vulgatam Rer. Italic. to. XVII. per hos annos scribepat. Vide pag. 673. Porro hunc in caput suum turbinem induxit Franciscus senior Carrariensis, quod Vicentinam urbem a Galeatio occupatam poscebat, tum & in suis literis ad Principes Europæ missis Galeatii famam traduxerat. Quæ igitur de Carrariensi folio deturbato notat Annalista ad annum sequentem reponenda sunt. MANSI

CHRISTI
1388.URBANI VI. PAR.
II.WENCESLAI REG. ROM. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

preciosorum mobilium, omniamque jurisdictionum, iurium & pertinentiarum provinciarum duatus civitatum, castorum, terrarum, & locorum eorumdem tibi penitus interdicta, contradicentes, quoque per temporalem distinctionem auctoritate nostra appellacione postposita compescendi, potestatem & facultatem plenam liberam & tenore presentium concedentes, &c. Dat. Perusii kal. maji, pontificatus nostri anno x.

VII. Intentus præterea Urbanus comparandis auxiliis veluti regni Neapolitanum ad se devoluti Rex, et Trinacria sibi decem trimeses egregie instructas, & centum equestres submittit ad Neapolitanum regnum sibi afferendum contra Ludovicum & Ladislauum invasores Romanæ ecclesie posposcit; cum ex veteribus foederis tabulis Fredericus Rex Trinacriae se obstrinxisset ad ea subsidia laboranti bello diffidili regno Neapolitanum mittenda: ac ne ambigi posset Mariam ac Martinum Reges, quos hoc anno Pahormi exceptos liberas regni habendas suscepisse ferunt (a), ad deferendum id obsequium eos teneri, Urbanus subjectum diploma (b) edidit.

Urbanus episcopus servus servorum Dei
ad futuram rei memoriam.
(a) Ext. apud Bonif. l. 11. p. 148. Olim cum tam inter quondam Frederici de Aragonia & Joannæ olim Regine Siciliae progenientes, quam eisdem Fredericum & Joannam adhærentes eisdem gratias suissimis dispensationis materia suscitata, ipsi Fredericus & Joanna pacis interventione tractatam super dissensionibus bujusmodi sub certis capitulis tempore felicis recordationis Gregorii Papæ XI. prædecessoris nostri inter cetera concordarunt, videlicet quod dictus Fredericus & successores ipsius patrisque sexus descendentes ex eo succedentes in regno Trinacriae præfite Joannæ, quæ tunc Regina Siciliae, quod iuris & proprietatis Ecclesie Romanae existit, & quid nunc ad manum nostram tenemus in feudum tenebat, & successoribus ipsius Joannæ in regno Siciliae prædictæ servitum decem gallearum & centum milium præstare anno qualibet tempore notabilis invasionis ipsius regni Siciliae teneretur; & quod, si dubium orihi contingere, quæ censeri deberet notabilis invasio, staretur simplici dicto dicti prædecessoris, vel Romani Pontificis, qui foret pro tempore etiam parte non vocata: quem quidem pacis tractatum idem prædecessor confirmavit, prout in dicti prædecessoris inde confessis literis plenus continetur.

Sibi ut eisdem regni ipsum Siciliae ad ecclesiam prefatam redierit, ipsumque ut praefertur ad manus nostras teneamus, bujusmodi servititia, quæ dictæ Joannæ præstare tenebantur, nobis. & successoribus nostris, nisi de ipso regno Siciliae aliter dispositum fuerit, debeat exhibere; & sic evidenter facti demonstrat, predictum regnum Sici-

liae sedum per vicinos, vel catholicos, sed per exteriore & schismaticos ac hereticos ad præsens de facto sit invasum, ita quod notabilem fore invasionem bujusmodi quodammodo necessarium non esset declarare; nos tamen, ne quis an bujusmodi notabilis sit invasio valeat hastare, bujusmodi invasionem dicti regni Siciliae fore notabilem, bujusmodi servititia nobis quis, ut preferatur, regnum ipsum ad manum nostram tenemus, exhiberi debere tenore præsentium declaramus. Nulli ergo, &c. Dat. Perusii 14. Kal. maii, pontificatus nostri anno xi.

Periit postea temporum calamitate harum literarum autographum, ad cuius sarcinam jacturam Bonifacius IX. illarum exemplum in Sicilia exscribi, afferique jussit, quibus eandem auctoritatem fidemque ac prioribus conciliavit. Adscripta est illius diplomati dies 14. Kal. julii, pontificatus anno xi.

Ceterum cum præsencia sua regnum ex geminae Ladislai & Ludovici factionis manibus vindicandum speraret Urbanus, eo se conferre est meditatus, ut narrat Theodoricus et Niem (c), subditus cum decimo millario abesset Perusio, cespitante mulo, cui fuissebat, in terram precipiti casu dejectum, variisque partibus corporis lesum rheda Tibur delatum; atque interea obvios occurrisse plures Romanos, evumque multis officiis & precibus rogasse, ut in urbem rediret; sed ipsum Ferentinum Campanæ civitatem perrexisse: poscente autem stipendia milite, nec pre inopia exercitii impetrante, ab iis desertum coactumque Romanum reverti. Confirmat S. Antoninus (d) ob subortum militum dissidentium Urbanum Neapolitanam expeditiōnem intermissi: Anno, inquit, Domini par. iii. MCCCLXXXVIII. mense augusti Urbanus recessit a Perusio cum copiis Anglorum, ut Stipendio pergeret Neapolim ad capiendum civitatem: rum invenit eam juxta Narium orta est dissensio inter capitanos stipendiariorum, nam copia multi eorum jam conducti a Florentinis noluerunt cum eo progredi, sed fidem servare, quibus se obligaverant: remanseruntque cum Pontifice ducenti equites, cum quibus prefectus, usque Ferentiam civitatem Campanæ, & non multo post reversus est ad urbem.

Adscribit Gobelinus (e) redditus in urbem causam fixæ divinitate providentiae voluntati, quam cœlesti prodigio ostensam, refert his verbis: Intendebat iterum ad regnum Siciliae gressus dirigere, quoniam Romanum ire voluntatis sua omnino non erat: monet sed venit ad eum quidam eremita, dicens Romæ: Velis nolis Romanum ibis, & ibidem morioris; unde post hoc quadam nocte voluntate mutata Romanum se transferre decrevit. Cumq[ue] versus Romanum fletteret iter, visa est imago S. Petri in ea forma, que ex cito est de petra flans ante porticum basilicae

CHRISTI
1388.URBANI VI. PAR.
II.WENCESLAI REG. ROM. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

Objecta licet ejusdem Romæ, ipsi Papæ & quibus illi cœlestis species urbem protegunt offendens; & Papa præcepit eis, qui hoc secum viderant, ne cuiquam revelarent: & post obitum ejus episcopus Tarentinus confessor suis sermonem faciens hoc miraculum publice prædicavit.

Cum igitur urbi appropinquavit, Romanos obviam habuit cum magna solemnitate, & multis in campo tractatibus cum eo habiti, Romanum cum honore magno regressus est. Albertus Crantzus eadem refert (a), ex eodem Gobelino, ex quo plura excipiuntur.

IХ.

Suspicienda hic est divina providentia, quæ Urbanum Neapolitanam expeditiōnem meditante, ac Brevi mortuorum ad urbem revocari, ne in sufficiendo illi successore novæ turbæ, quæ fideles ambiguis cōtroversiis implicarent excitarentur. Re-

Bellum Bellum Gueldrense. versus vero in urbem, elidendiisque schismaticorum consilii intentus, datis ex ea litteris vii. kal. decembribus, Coloniensem archiepiscopum, ac suffraganeos episcopos propositis indulgentiis subfidiarias copias in Willelmum ducem Gueldrie & adversus antipapæ sectatores comparare jussit.

(b) Apud Bonif. l. 11. p. 237. (c) Thod. e Niem. l. 1. c. 6. Perutio. (d) Val. fin. in Rich. 2. Meger. biss. Fland. l. 14. in Mægar. Malean. (e) Clem. antip. ut script. apud Boj. 236.

(b) Inter aduersus eum instruebat bellum Carolus Francorum Rex (e) magnoterrorre in Brabantinorum auxilium, quos dux fuderat, excitus; aduersus quem Angli æmuli Flandrique foederati suppeditas tulerunt. Germanos etiam & Leodienses ducis partes amplexos, atque irrumpti Gallico exercitu gravissima damna ab hosti inflicta meminit Clementis antipapæ virtutæ scriptor (d): compotitis vero deinde rebus ab armis, utrinque discessum, ex qua expeditione, cum Rex Carolus rediret, Rhemosque perveniret, qui antea patruorum tutorum auctoritate publicam rem gesserat, liberas regni habendas arripuisse, omnemque regiam potestatem ad se revocasse additæ auctor.

Hoc tempore divina misericordia plutes Judæos cœlesti loce collistravit, qui ex longinquis regionibus in Italiæ, ut baptismatis sacris initiantur se contulerant, quos Urbanus a Cumano episcopo divinis sacramentis lustrari, ac confirmari jussit (e).

Venerabilis fratri Beltramo episco-

po Cumano, &c.

Sacrosancta Romana ac universalis Ecclesia etiam pro perfidis Judæis ad omnipotentem omnipoternunque Deum, qui & Iudaicam perfidiam a sua misericordia non repellit, saepissime preces fundit, ut afferat velamen de cordibus eorum, ut & ipsi agnoscent Jesum Christum dominum nostrum: & sicut ad plurim ex eis conversionem preces bujusmodi retroactis temporibus profuere nonnunquam, ita etiam novissimis diebus adeo efficaces existunt, ut nonnulli ex ipsis Judæis de diversis partibus ad

partes Italie accidentes, priorum errorum obsecratione derelicta, & antiquis propulsis tenebris, prout fideliorum relatione cum ingenti spiritu jucunditate percepimus, vere veritatis luce, quæ Christus est, summis desideriis copiunt illustrari: & in signum non fitæ, sed sincerae conversionis eorum pro subsidio Terræ sanctæ, & ejusdem sanctæ matris ecclesiæ per schismatics multipliciter lacestis in remissionem peccatorum eorum de bonis quæ habent, libere non parvam pecuniariam offerunt quantitatem. Et infra: Fraternitati tuae per apostolica scripta committimus & mandamus,

quatenus præfatos Judæos, si tuis & aliis, quos ad id elegeris, sacris monitis & consilis persuasi id pure, simpliciter,

& sincere petierint ac erroribus præsternis in debita forma abrenunciaverint, auditoritate apostolica juxta ritum & formam mandata.

ejusdem Romana ecclesiæ in talibus consuetudinibus baptizare, & eis confirmationis sacramentum conferre proores, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. Kal. decembribus pontificatus nostri anno xi.

Hoc anno cum Albertus Suecia Rex subditorum odio ob acerbitudinem contraxisset, oppignorata Prussia equitibus pro ingenti auri vi Gothardia, dum Norvegia & Danie Regine principum, quos conduxerat magnis stipendiis, potentia fretus bellum indicit propagandi regni spe, in acie captus cum filio & federatis, regnum & libertatem amisi, ut refert Olaus Magnus (f) his verbis: Albertus, ni

Olaus Magnus (f) his verbis: Albertus, ni mirum Suecorum & Gotorum Rex, cum

domestica & periculosa discordia laboraret, t. 2. c. 24.

etiam baptizare, & eis confirmationis sacramentum conferre proores, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. Kal. decembribus pontificatus nostri anno xi.

Hoc anno cum Albertus Suecia Rex subditorum odio ob acerbitudinem contraxisset, oppignorata Prussia equitibus pro ingenti auri vi Gothardia, dum Norvegia & Danie Regine principum, quos conduxerat magnis stipendiis, potentia fretus bellum indicit propagandi regni spe, in acie captus cum filio & federatis, regnum & libertatem amisi, ut refert Olaus Magnus (f) his verbis: Albertus, ni mirum Suecorum & Gotorum Rex, cum

domestica & periculosa discordia laboraret, t. 2. c. 24.

etiam baptizare, & eis confirmationis sacramentum conferre proores, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. Kal. decembribus pontificatus nostri anno xi.

Hoc anno cum Albertus Suecia Rex subditorum odio ob acerbitudinem contraxisset, oppignorata Prussia equitibus pro ingenti auri vi Gothardia, dum Norvegia & Danie Regine principum, quos conduxerat magnis stipendiis, potentia fretus bellum indicit propagandi regni spe, in acie captus cum filio & federatis, regnum & libertatem amisi, ut refert Olaus Magnus (f) his verbis: Albertus, ni

Olaus Magnus (f) his verbis: Albertus, ni mirum Suecorum & Gotorum Rex, cum

domestica & periculosa discordia laboraret, t. 2. c. 24.

etiam baptizare, & eis confirmationis sacramentum conferre proores, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. Kal. decembribus pontificatus nostri anno xi.

In acie capitul.

Mat.

URBANI VI. PAR.
1380.

WENCESLAI ROM. REG. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

CHRISTI
1380.

gni sunt & dissipatores honorum Ecclesia.
xxv. Item quod viri ecclesiastici non debe-
rent cum validis incedere equis, nec uti
tantis joculibus, vestibus pretiosi, aut
grandiss delicatis; sed omnibus renuntiare
& dare ea pauperibus, pedibusque inceden-
tes, accipienteisque baculos in manibus for-
mam pauperum suscipientes aliis dando ex-
empla per conversationem.

CHRISTI
1388.

URBANI VI. PAR.
II.

WENCESLAI REG. RÖM. IO.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 5.

Matibei Apololi uterque exercitus deve-
nit, certatumque est diu & acriter, donec
victoria reliktis Alberti partibus ad Re-
ginam inclinaretur: tum ipse Rex cum
Henrico filio & ceteris principibus, quos
secum in pugnam duxerat, captivatur, &
ad Reginam in arcem Bobus, quae est in-
ter Vngrogothos & Norvegianos limi-
tanea deportatus arcte custodia per totum
sequens septennium una cum filio mancipa-
tur, &c.

XII. Eodem anno Richardus Anglie Rex
egregium specimen religionis edidit, dum
& socio-
rum scri-
pta incen-
di iussa.

(a) Ext.
apud
Henr. de
Knyg.
Lecestr.
de event.
Angl. l.5.
Draco at-
dens visus
in pluribus
locis.
(b) Id. ib.

ardentem in pluribus locis vistum narrat
Henricus Knygtonius (b), ac simul erro-
res, qui passim ab impiis spargebantur
recenset; Mensa, inquit, aprilis draco ar-
dens visus est in multis locis per Angliam.
Adbuc istis diebus floescunt & incrementum
Vvicleffiani, qui & Lollardi dicti sunt,
& erroribus suis abundant & indicibili-
liter in eis virescunt, nec in eis ad-
duc erubescunt, sed tamen impetustate
clamosa aliquacumque tabescunt, insuper
novos errores antiquos immiscunt. Quidam
etiam eorum ad parliamentum submoventur,
opprobria etiam & objurgationes multipli-
ces in parlamento & domino inter proximos
passim patiuntur, nec adhuc ab inceptis de-
sistunt; sed tamen errores suos & opinio-
nes ubique prudentius solito indefesse evolu-
munt, & eis addunt, quorum quidam hic
inseruntur, quidam quoque supra notati hic
iterum recitantur.

XIII. Opinio I. Quod Papa modernus Urbanus
VI. non gerit vices beati Petri in terris,
sed est filius antichristi; nec erat verus
Papa a tempore S. Silv. bri. II. Item quod
Papa non potest concedere aliquas indulgen-
tias, nec episcopi quicunque; & quod o-
mnes confidentes in hujusmodi indulgentiis
sunt maledicti. III. Item quod Papa non
potest condere canones decretales seu con-
stitutiones, & si quis considerit, nullus re-
netur eos observare. IV. Item quod sola
cordis contritione deletur omne peccatum
absque oris confessione, nec requiritur oris
confessio, etiam ubi copia sacerdotum ba-
beri poterit. V. Item quod imagines Cru-
cifixi, beatæ Virginis, aliorumque sancto-
rum nullo modo sunt venerandæ; immo i-
psas vel picturas aliquas quomodolibet ve-
nerantes peccant & idolatriam committunt;
& quod Deus non facit aliqua miracula
per illas, & quod omnes facientes peregrina-
tiones ad ipsas, vel eas aliquo modo ad-
orantes, lumen, vel alias devotiones co-

ram ipsis imaginibus exhibentes, sunt ma-
ledicti. VI. Item quod non tenet neque li-
git excommunicatio Papæ vel episcopi. VII.
Item quod non est supplicandum sanctis o-
rare pro viventibus, nec dicenda est la-
tania: affirmant enim Deum omnia facere,
ipso nil facere posse quos sanctos vocamus,
sed malos eorum praedicant esse in infer-
no quorum festa celebrantur. VIII. Item
quod non est decimandum rectori existenti
in mortali peccato, nec oblationes aut do-
nationes pecuniales sunt facienda in puri-
ficationibus mulierum, nec in celebrationi-
bus missarum pro defunctis. IX. Item quod
presbyteri & diaconi quicunque tenentur
& debent populo publice praedicare ratione
ordinis suscepti, licet populum non habe-
ant, nec curam animarum. X. Item quod
Papa, Cardinales, archiepiscopi, episco-
pi, archidiaconi, decani, officiales, utique
personæ majores ecclesie sunt maledicti.
XI. Item quod nullus intrabit regnum ca-
lorum nisi omnibus renuntaverit ea dando
pauperibus, solum Deum sequendo modo i-
psorum. XII. Item quod vir vel mulier
offerendo sacerdoti denarium petendo pro i-
psa missa celebrari, tam ille quam sacer-
dos sic recipiens, sunt maledicti. XIII. I-
tem quod omnia inter clericos debent esse
communia. XIV. Item quod est contra sa-
cram Scripturam, quod clerici habeant pos-
sessions temporales. XV. Item quod divina
officia non sunt cantanda cum nota & quod
Deus non delectatur in hujusmodi cantu.
XVI. Item quod non licet aliquo modo ju-
rare. XVII. Item quod illud, quod fuit
panis ante consecrationem in Sacramento al-
taris, post consecrationem non est Corpus
Christi, sed signum rei, non ipsa res.
XVIII. Item quod quilibet presbyter ex-
istens in peccato mortali non conficit, ne-
que baptizat, nec confert aliquod sacra-
mentum. XIX. Item quod non potius est o-
randum in ecclesia, quam alibi. XX. Item
quod festa sanctorum, scilicet Stephani,
Laurenii, Margaritæ, Catharinæ, & a-
liorum Sanctorum non sunt colenda, neque
celebranda, eo quod nescitur, ut dicunt,
utrum sunt dannati vel non; nec creden-
dam est, neque standum eorum canonizati-
oni & approbationi dictorum sanctorum fa-
cta per curiam Romanam in hac parte.
XXI. Item quod sancta Trinitas nullo mo-
do est figuranda, formanda, nec depingenda
in ea forma, qua communiter depingitur
per totam Ecclesiam. XXII. Item quod
nullus rector vel vicarius aut prelatus a-
liquis excusat a personali residentia fa-
cienda in suis beneficiis commorando in ob-
sequiis episcoporum, archiepiscopi, seu Pa-
pæ. XXIII. Item non licet presbytero lo-
care operas suas. XXIV. Item quod rectores
& vicarii non celebrantes nec ministrantes
sacraenta ecclesiastica etiam removendi,
& alii loco eorum instituendi, quia indi-
gni

JESU CHRISTI
ANNUS
1389.

URBANI PAP. VI.
ANNUS
12.

WENCESLAI ROM. REG. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

L. **A**nno Christi millesimo trecentesimo octogesimo nono indictione duodecima Urbanus plura ad augendam fideliū pietatem, sacerorumque amplificandam dignitatem sanxit: hisque præclare gestis extremum pontificatum religiose clausit, insignivitque: de quibus Gobelino Personā (a) historiæ monumentis hæc consignavit: Dominus Urbanus anno pontificatus sui xi. nativitatis Domini MCCC-LXXXIX. tertio idus aprilis tria memorabilia insignia constituit. Primum fuit, quod annus jubileus per Clemencem VI. de centesimo ad quinquagesimum annum deditus deberet temporibus inde futuris de trigesimo tertio anno in trigesimum annum tertium observari, & statuit, quod annus nativitatis Domini tunc proxime venturus videlicet MCCCXC. deberet esse jubileus, & deinceps annus trigesimus tertius semper deberet esse jubileus: & movit eum, quod totum tempus vitæ domini nostri Iesu Christi in humanitate, postquam natus est de Virgine, per cuius mortem thesaurus Ecclesiæ, unde indulgentiæ peccatorum quecumque emanant, cumulatus est, tringit trium annorum curriculo complebat; eadem repetunt plerique authores (b): quibus consentanea refert Paulus II. in sua de jubileto constitutione (c), in qua fugacis etiam hominam vitæ brevitatem ad jubileum in brevius recurrentium annorum spatium contrahendum juste ipsum permotum ait.

7. II. Aliæ ex provide considerans, quod ætas hominum amplius solito in dies laberetur pauciores, ac desiderans quamplurimos ejusdem indulgentiæ fieri particeps cum ad annum quinquagesimum propter brevitatem vitæ plurimi hominum minime perveniant, ut populum augeretur devotio, fides splendoreret, & charitas amplius incautesceret ex eisdem & aliis non minoribus causis de fratribus suorum consilio annum quinquagesimum supradictum ad trigesimum tertium reducens, statuit de fratribus suorum corundem consilio, & apostolicæ plenitudine potestatis, quod universi fideles vere penitentes & confessi, qui in anno a nativitate ejusdem Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, & deinceps perpetuis temporibus de tringita tribus annis in tringita tres annos basiliæ, nimirum SS. Apostolorum Petri & Pauli, ac Lateranensem & sanctæ Mariæ majoris predicæ urbis ecclesiæ causa devotionis modo premiso visitarent, eandem consequenter remissionem & veniam peccatorum. Corrigendum ex his error est, qui apud Theodoricum e Niem irrepit, quem nonnulli recentiores sunt incaute amplexi, dum tradunt Urbanum jubileum anno

MCCCLXXXIII. celebrandum indixisse. Hujus vero jubilei promulgati occasione Innocentii VI. sanctio de oblationibus, quæ a fidelibus altari beati Petri imponebantur, renovata est (d) ab Urbanus, in fertaque ejus regesto: ut vero is annus jubileus celebratus fuerit, dicetur inferius. Nunc alia ab eo sancta ex Gobelino per-

(d) Ext. apud Urb. l. 2. p. 266.

(a) Gobel. in Cosmodr. stat. 6. c. 81. Ann. jubileus ad xxxiiii. annorum cursum redactus. Ratio reddita ex annorum Christi numero. (b) S. Anton. 3. p. tit. 23. c. 2. §. 16. C. alii. (c) Ext. in lib. 2. bull. Pauli II. pag. 89. C. conf. (d) S. Anton. 3. p. tit. 23. c. 2. §. 16. C. alii. (e) Ext. in lib. 2. bull. Pauli II. pag. 89. C. conf.

Secundum, nempe insigne & memorabile, fuit festum visitationis beatæ Mariæ virginis, quod statuit crassissimo octavo S. Joannis Baptista singulis annis in Ecclesia celebrari, ut beatæ Virgo suis precibus Ecclesiæ unionem reformare, & reformatam conservare dignaretur. Eadem sanctioni autoritatem suam adjecit Bonifacius IX. (e) Ext. c. 80. C. in bull. in Bonif. IX. conf. 1. Pont. de ea re diploma.

Ad perpetuam rei memoriam. Felicis recordationis Urbanus Papa VI. in eis scripta in virtute sanctæ obedientiae districte præcipiendo mandantes, & in remissionem peccatum in jungentes, quantum magis in veneratione beatæ Mariæ Virginis matris ipsius exultantibus animis collaudare, & ejus laudum augendo titulos gratias referre, quem genuit, filio debet, que etiam exaltata super sydera bellato condid sui filio genitoris; ne etiam divina visus fuisset resistere voluntati, que tam sibi quam alii viris devotis ad hujusmodi sanctam festivitatem celebrandam, ut pie idem prædecessor credit, dignata fuit mentem inspirare, deliberatione etiam super hoc matura præhabita de fratribus suorum sanctæ Romanae ecclesiæ Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio, ad exaltationem fidei catholicæ digne & rationabiliter, videlicet sexto idus aprilis, pontificatus sui anno undecimo, statuit ut festum præstatum, videlicet visitationis beatæ Mariæ virginis quando, ut præfertur, visitavit Elisabeth sexto nonas iulii annis singulis in Dei Ecclesia cum laudum cantico, letitiae jubilo, cordisque tripudio sub duplice officio per orbem universum solemniter celebraretur.

Suast etiam & consuluit idem prædecessor, ut iphus festi vigilia, ut vigilia nativitatis & assumptionis prædictæ Virginis festi-

CHRISTI
1389.

URBANI VI. PAR.
12.

WENCESLAI ROM. REG. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

festivitatum, etiam in observatione jejuniæ devotus observaretur: & mandavit quod simile, non tamen duplex, officium absque alicuius sancti commemoratione, exceptis primis vesperis ante octavam Apostolorum Petri & Pauli & officio totius dicti octavae, cum commemoratione tamen ejusdem novi festi, per septem sequentes dies in Dei Ecclesia cum celebritate debita decantaretur. Ac etiam volens idem predecessor Christifideles ad colendum tantæ festum Virginis, & etiam celebrandum, dominis spiritualibus animare, ipsosque mysticis de thesauris militantis Ecclesiæ benedictionum numeribus cupiens prævenire, omnibus vero paenitentibus & confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in ecclesia, in qua idem officium celebraretur, interessent, centum; qui vero missæ, totidem, qui autem primi festi vesperis, similiter centum, qui autem secundis, toisdem; illis vero, qui prime, tertia, sexta, nona, ac completorii officiis, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta dies; illis autem, qui per octavas festi prædicti matutinalibus, vesperorum, missæ, ac prædictarum horarum officiis interessent, centum dies singulis octavæ ipsius diebus de omnipotenti Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confessis de iunctis sibi paenitentis misericorditer relazavit. Et infra.

Universos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, & alios ecclesiæ prelatos monemos & hortamur in Domino, per apostolicæ eis scripta in virtute sanctæ obedientiae districte præcipiendo mandantes, & in remissionem peccatum in jungentes, quantum magis in cantica laudum & letitiae hymnos assigerent congaudentes, singulique convenienter voluntate propria, sua studia laudabili exequendo tante festi solemnia celebrantes, neconon felicis recordationis Clementis V. qui constitutionem hujusmodi Urbani VI. præfati altis suis constitutionibus annotari & observari præceperat, ac certis notabilibus indulgentiis, quas pro exprimis haberi volumus, communeras; Romanorum Pontificum prædecessorum suorum atque nostrorum vestigis inhaerendo, provida per eundem Urbanum Papam VI. super hoc deliberatione præhabita, ut circa id eo magis Christiana devotio animaretur, & suorum exscreceret retributio meritorum, quo devotius atque frequenter ab ea contingeret. Sacramenti insignia hujusmodi venerari, idem, inquam, Urbanus Papa VI. laudes prævide festive venerationis & gratias summa referens deitati, ad robur & exaltationem catholicæ fidei, de fratribus suorum sanctæ Romanae ecclesiæ Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio in generali consistorio, Roma in palatio apostolico sexto idus aprilis pontificatus sui anno xxi. solemniter celebrato, constitutionem felicis recordationis Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit Alma mater, in ea parte, qua idem Bonifacius prædecessor statuerat, quod in nativitate Domini, paschæ, pentecostes, & assumptionis beatæ Virginis festivitatibus in terris & locis ecclesiasticis suppositis in-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

10.

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAI REG. ROM. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

terdicto, campanæ pulsarentur, & januis apertis alta voce divina officia solemniter celebrarentur, ad hujusmodi venerandi Sacramenti festum extendit, statuens ut per uniussum orbem in terris & locis Christifidelium suppositis hujusmodi interdicto pro tempore in hac sacra celebritate. Sacramenta praediti, sicut in quatuor festis, contentis in Bonifaciana constitutio ne praedita, campane solemniter pulsarentur, & apertis januis alta voce celebraretur, excommunicatis tamen prorsus excusis, sed interdictis admissis: quibus nihilominus ob reverentiam tantæ celebritatis, & ut ex hoc ad humilitatem, gratiam & reconciliationis effectum inclinarentur faciliter, ea die participationem divinorum indulxit; sed tamen quod illi propter quorum excepsum prolatum fuisse interdictum, hujusmodi altari nullatenus appropinquarent, prout cœetur & indulgetur in constitutione Bonifaciana praefata.

V. Piacularis idem Urbanus Papa VI. laudabilem consuetudinem Christifidelium associandi hoc viaticum nostræ peregrinationis & ineffibile Sacramentum, omni veneratione colendum, quo redimus ad patriam, & sacerdotem, ad quem pertinet, id debilibus, valetudinariis, carceratis, parturientibus, & infirmis, venerabiliter deferentem de ecclesia ad domum, & ad ecclesiam referentem, autoritate apostolica approbans, de omnipotente Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus autoritate confessus omnibus vere pœnitentibus & confessis, hujusmodi Eucharistia Sacramentum & sacerdotem eundem in eundo & redeundo associantibus, ut presentur, centum dies de injunctis eis pœnitentis misericorditer relaxavit.

Confirma tia a Bonif. IX. Nos igitur qui dicto praedicto Urbano Papa VI. antequam ejus literæ super his conficerentur, sicut Domino placuit sublatio de medio, divina favente clementia sumus ad apicem summi apostolatus absumpti, nolentes, quod præmissa in oblivionem devemant, universi & singulis religiosorum & monasteriorum prælates per apostolica scripta mandamus, quatenus has nostras literas ac omnia & singula in eis conten ta quomodocumque ad eorum notitiam pervenerint, infra missarum solemnia ex tunc sepe in eorum ecclesiis & monasteriis per se vel alios eorum populus solemniter publicent, & exponant diligentius in vulgari. Occurrant itaque fidetes anima in humilitatis spiritu tanta virtuti, purgent pœnitentia domos, quas inhabitaturus est Spiritus Sanctus, qui nisi in humiliato corde non habitat, & usu deposito mali in tantorum gratitudine munera, ac boni scientia & in solida Dei & proximi dilectione persistant, ut tantis gratificati & spiritualiter refecti mysteriis in spirituum beatorum consortio de ipsis divinitatis magnalibus e-

terna tandem cum Christo latitia gloriantur. Nulli ergo, &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum v. idus novemboris pontificatus nostri anno i.

Adjungimus ceteris Urbani gestis memorabilibus, Manfredum Claromontium Trichonacris classis praefectum, quem una cum moetus aliis præcibis ad expeditionem in Afros in Africam vidimus ab eo poposcisse, ut Gerbarum Africæ objacentium imperium subi assisteret, atque ad Cherchinias barbaris eripiendas, jureque fiduciario porti objecundas auctoritate instrueret. Missi sunt eam ob rem oratores, ac publicis tabulis Panormi confectis amplissima fulti potesta te agendas cum Urbano pactiones, accipiendo augustinoris nominis decus, quod a Pontifice decretum Manfredo fuisse: qui profectus est inter cœtera, conferendi earum insularum imperii jus ad se dem Apostolicam spectare; meminerat enim jam ante Rogerium eo beneficio ab eadem sede exornatum: sed ad rei insignis commendationem easdem literas (a) apud Ub.

In nomine Domini. Amen. (a) Ex. 13. p. 27.

Anno dominice incarnationis mille simo trecentesimo octuagesimo octavo mensis januarii die vigesima nona ejusdem mensis duodecima indictionis pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Urbanus divina providente clementia Papa VI. anno undecimo, ac regnante serenissima domina nostra domina Maria Dei gratia illustri Regina Trinitatis ac Albenarum & Neopatria dueissa, regni vero ejus anno ducundimo feliciter. Amen. Dominus Manfredus de Claromonte comitatum Molineti, Claromontis & Mocab dominus regni præfati Trichonacris, admiratus & vicarius una cum sociis generali; [paucisque intercedis] fecit confitui & solemniter ordinavit suos ambasciatores, ac veros, legitos, & indubitatos procuratores, actores, factores, & nuncios speciales ad conferendum se personaliter ad Romanam curiam, & ad præsentiam præfati sanctissimi in Christo patris & domini nostri Urbani VI. sacrosanctæ Romanae & universalis ecclesiæ summi Pontificis, ac sacri collegii reverendissimorum patrum dominorum Cardinalium, ibique supplicandum & humiliandum pro dicto magnifico & suis hereditibus ac successoribus utriusque sexus in perpetuum donationem liberam, & plenam concessionem insulæ Gerbarum, ac etiam insulæ Cherbinarum seu Ircanarum, & ipsius insulæ Cherbinarum expugnationem & liberam conquestitionem & acquisitionem vi armorum, aut quocunque alio modo habilius & commodius fieri poterunt, auctore Domino, facientes statuarum & postiarum in maribus partium Barbarie cum omnibus iuribus, rationibus, actionibus, pertinentiis, proprietatibus, vasallis, redditibus, &

Gerbas & Cherbinas ledis Apobi, beneficentia fibi traditi de policit. Fiduciarii principis

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAI REG. ROM. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

suis proventibus universis, ac cum omnibus & singulis annexis & dependentibus ab eiusdem, quoniam idem magnificus constitutus bene novit & aperta voce fatetur, dictam donationem & concessionem præfatarum insularum ad præfatum dominum nostrum Papam ejusque successores canonice intrantes, ejusque collegium supradictum pleno jure spectare, ac etiam ad petendum & suppliciter impetrandum a sua dignissima sanctitate, tam pro dicto magnifico domino constitutente, quam pro prædictis hereditibus & successoribus suis in perpetuum titulum pro dictis insulis Gerbarum & Cherbinarum rationabiliter competenter, quo quidem titulo, juxta ordinationem & electionem, ac præfati domini nostri Papæ ejusque collegii supradicti arbitrium, statuendo idem dominus noster Papa præfatum dominum Manfredum, heredes, & successores suos prædictos in perpetuum vocabulis sacratissimoris sui titulatos esse faciat, & insignes, & eorum titulo memorati dominus Manfredus, heredes, & successores sui se legitimate scribi facere valeant, & notari in eorum privilegiis, literis, & scripturis, & quoties opus erit: ac etiam ad obtinendum precebus humilibus & devotis, quod præfati dominus Manfredus constitutus, heredes, & successores sui in perpetuum eisdem insulis Gerbarum & Cherbinarum ab ejus sanctitate & singulis ejus successoriis canonice intrantibus, & ab ipsa sancta Romana ecclesia & sede Apostolica in capite tenant & cognoscant, adeo quod dicta insula Gerbarum & Cherbinarum eamque concessio a prædictis domino nostro Papa ejusque successoribus & sede Apostolica tantum, & immediate dependant & ab ipsa ecclesia sancta Dei, nullumque hominum, predictis domino nostro Papa suisque successoribus singulis, dictaque Romana ecclesia & sede Apostolica dumtaxat exceptis, babeat aut intelligatur habere super eisdem dominum Manfredum & successores suos in dictis insulis principatum: ac etiam ad præstandum ipse domino nostro Papa pro se suisque successoribus & ecclesia supradicta, aut commissariis suis dictaque sedis Apostolicae & collegio supradicto vice & nomine dicti domini Manfredi ejusque hereditum & successorum predictorum in perpetuum, sicut supra pro prædictis insulis Gerbarum & Cherbinarum homagium, ligium, & fiduciatis debitæ juramentum, prout juris ordo posseculat & requirit: ac promittendum & ob proficetur. ligandum stipulatione solemnis nominibus præ-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

NOTÆ [1] DE Cherchinis insulis hoc anno a Manfredo Claromontano expugnatis ope Genuensium & Venetorum an vera tradat S. Antoninus, & ex eo Annalista, ambigo. Nam qui tunc Annales Genuenses scribat Georgius Stella, nota ea claste, quæ anno isto comparata fuit, nihil valuerunt de terris Regis ipsius (Tuneti) acquirere. MANSI

Cherchinis insulæ, ac in defensione & offensione insularum prædictarum contra perfidiam barbarorum, &c. Potitus votis Manfredus videtur, nec repulsam ab Urbano passus, cum prædicta tabule regelto pontificio inserta sint: Cherchinis vero insulis ab Hector. Pignat. in MS. Superiori anno Gerba, insula subacta fu. Dicr. Neap.

VIII. Quod ad alia Urbani gesta spectat; non Patrimonium B. Petri non exiguum Britonum & Vasconum manum, qui populacionibus provinciam vexabant: ad quorum reprimendas excursiones Urbanus Antonium Gualdum ineundæ cum Senensisibus armorum societati præfecit (b). (b) Urb. l. 2. ep. cur. p. 164.

Antonio de Gualdo canonico Nuceno, &c. Cum prout rei experientia docet, & ipsa rei notorietas manifestat, nonnulli qui magis latrunculorum quam nomine virorum morentur, & quos Britones, ut Vascones vulgus appellant, & quos nimurum congregavit immanitas sub ducatu perditionis filiorum Bernardi de la Sala & Bernardoni circumquaque discurrentes, & etiam iniquitatis alumni Roberti olim basilica XII. Apostolorum presbyteri Cardinalis nunc antipape, qui se Clementem VII. auctu sacilegno nominat, complices, & sequaces nonnullas terras & loca ejusdem ecclesiæ (nempe Romanae) in provincia nostra B. Petri in Tuscia consistentes, occupaverint jam diu, & detinent occupata, & nihilominus ram

T. t. 2. ram

CHRISTI
1289.

URBANI VI. II

WENCESLAI REG. ROM. I.
EMMANUELIS II. IMP. OR. C.

iam per eandem provinciam, quam etiam per dilectorum filiorum priorum, gubernatorum, communis, & populi civitatis Se- nensis, & aliorum nostrorum fidelium, & ipsis ecclesie devotorum territoria hostili- ter debatabantur, tam subditis nostris quam incolis territoriorum ipsorum in rebus & personis plurima damae saepius inferendo: nos attendentes, quod nostra permaxime interest super iis de opportuno remedio pro- videre, & infra discretioni tue, de qua in iis & aliis speciale in Domino fidu- ciam obtineamus, nostro & ipsis ecclesiæ no- minis cum eisdem prioribus & gubernatoribus communi, & populo, & etiam univer- sitatibus & personis altis, nobis tamen & eidem ecclesie fidelibus, de quibus tibi vi- debitur unionem, confederationem, seu li- gam contra eosdem Britones seu Vascones & dantes eis consilium, auxilium, vel fa- vorem; & etiam alios ad illud tempus & cum illis conditionibus, pacis, modis, formis, & cautelis, de quibus tibi visum fuerit expedire, & prout in similibus cum nomine ejusdem ecclesie unio, confederatio, seu ligia cum aliis firmata fuit, ut est sie- ri confectum, & infra, plenam & libe- ram tenore praesentium autoritate apo- stolica concedimus potestatem, &c. Dat. Ro- ma apud S. Petrum xxi. Kal. juli, pontifi- catus nostri anno xxx.

IX. catur m̄stri anno xii.
Pileus at- Auxit postea novarum rerum terrorum
ticardina- Pilae Ravennas schismaticus ab antipa-
lis ab pa- pa iv. non. maij superioris anni creatus
antipapa in Italia pseudolegatus, qui magno id
in Etru- Urbanum odio ob pr̄teritas simultates
riam mis- ardebat, valebatque astu, & scelere con-
fus. citarat de se apud antipapam spes, eum
(a) Ext. Etruscos facile illaqueatūrum: cuius acré
antip. rē- ingenium veritus Urbatus Lucanos, Flo-
geſt. plā- rentiños, Pisanos, ac Perusinos gravibus
res eā dē (b) literis monuit, ut illius caverent in-
re tit. fidias, veteres censuras in eum ac cæte-
(b) Urb. ros ipsi adhæsuros distinxit; ac deni-
l.3. ep. que facrum in eum bellum, datō crū-
eur. p. 46. cis symbolo, propositisque indulgentiis in-
reg. post tande-
m. Dicitur Episcopus Antiochenus:

Dilectis filiis prioribus artium, vexili-
lifero justitiae, & commu-
nitatis civitatis Florentinæ.

*Dudum contra filium iniquitatis Pileum
de Prata olim episcopum Tusculanum, suis
gravibus culpis & demeritis, exigentibus,
de fratribus nostrorū consilio autoritate
apostolica rite, & legitime procedentes, in-
ter cetera eum omni cardinalatus ecclesiæ
Romanae commodo & honore, & omnibus
dignitatibus, personaribus & officiis, ac be-
neficiis ecclesiasticis, quæ quomodolibet ob-
tinebat, & omnibus feudis, bonis mobilibus &
immobilibus ac juriis ad eum quomodolibet
pertinentibus depositimus, privavimus, & abi-
llis amovimus, ac ipsum declaravimus esse
perjurium & criminis lese majestratis reum, &
hæreticum & schismatum, & tanquam.*

CHRISTI
1389.

URBANI VI. PA
I2.

WENCESLAI REG. ROM. II
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6

*nus excellentia regia una cum proceribus
& populis suæ ditionis subiectis humiles ad
Deum & sedulas preces fundat, alitie pie-
tatis & misericordiae operibus insistendo,
ut si quid ipse Dominus noster pro fragili-
tate imbecillitaris humanae, dum præfens
vita ejus vegetavit artus, reatus contra-
xit, illud pie fibi remittat, & cum collo-
cat cum electis, & nos rore suæ benedicti-
onis aspergat, nobisque concedat in talem
virum pro regimine. Ecclesia sanctæ Dei
unanimiter dirigere vota nostra, quod si
ad Dei laudem & ad restauracionem, unita-
tem & bonum statum dictæ Ecclesie & rei
publicæ, ac propagationem & exaltatio-
nem fidei sacrosanctæ. Datum Romæ apud
S. Petrum sub sigillis trium ex nobis suo-
rum Ordinum priorum. xviij. kal. novem-
bris apostolica sede vacante.*

Transmisere Cardinales iisdem verbis
conceptas literas ad Joannem Lusitanum
Sigismundum Hungarum, Richardum Angliae
Reges, Margaretam Reginam Norvegiae,
Antonium Venerium Venetorum, &
Apolinarium Alpinum Comitum fuisse.

rat , redierit ad Ecclesiæ gremium , infidelis
dicetur .

X. Urbanum vero hoc [I] anno nimis
lapso post haec exiguo temporis intervallo,
diem obiisse scribunt Theodosius
Niem (a), & Gobelinius (b) ejus tempora
ris autores; quorum postremus ipsum
in Sacello basilicæ S. Petri divo Andreæ
sacro sepultum, ac deinde honorificeti-
tiori tumulo in ipsa basilica mandatum
narrat: a quo etiam epitaphium impos-
ito carmine inscriptum est. Afferunt et
iam a Summonto epitaphium aliud, quo
ejusdem Pontificis egregio signo in Pri-
gnano facello posito, insculptum est
in quo mortis ejus tempus III. idus octo-
bris configuratur: sed alii melius ad ipsas i-
dus id referunt, quibus encyclicæ Cardina-
um literæ (c) ad præsules, Reges, princi-
pes, populosque catholicos xii. Kal. no-
vembrie date consentiunt, dum hesterna
die, qua fuit idibus octobris obiisse te-
stancut.

Excellenti & magnifico principi charis-
fimo sanctae Romanæ ecclesie filio domin-
i Venceslao Romanorum & Bohemia Regi
illustri, miseratione ducina episcopi, pre-
sbyteri, & diaconi ejusdem ecclesie Cardi-
nales salutem in Domino.

Supervenientes festerna die iudicio divinorum & naturali cursu labilis vita transitus felicis recordationis domini Urbani, Papae VI. benignissimi patris & domini nostri mentibus nostris amaritudinis calicem propinavit, de quo admixta sollicitudine pro debito sensualitatis anxietatem & merores potavimus & potamus, utpote tanti patrum directione & praefidis destituti, quod celsitudini regiae serie præsentium intimamus. Verumtamen cum ad nos dumtaxat uniuscum fratribus nostris absentibus, si adest sent, pertineat statui universalis Ecclesiæ prouidere, ad quam quidem provisionem cum gratia Sancti Spiritus, Deo dante, prouitura dictant, congruo modo, loca, & tempore procedemus, celsitudinem Regiam astante requirimus, monemus, hortamur, & obsecramus in domino Iesu Christo, aqua-

Quod ad sedis Urbani tempus spectat, XI.
cum is designatus (*e*) fuerit Pontifex an. (e) *To.*
no MCCCLXXVIII. octava die aprilis, *de schi-*
obie p. 219.

NOTÆ [1] Urbanus VI. hoc anno, mense & die in Annalibus indicato, mortalem vitam absolvit quem sicut durioris indolis rigor in solium merito extulit, ita & parum absuit, quin nec proorsus immerito deturbaret. Virtutes pro homine privato multas, pro principe pauciores habuit, quas utraque Annalista justo pondere librat. Successit in regimine Ecclesie Bonifacius IX. quem die II. Novembris electum e MS. Codice Paprochrius in Propyl. ad Acta SS. alevit, & Sozomenus in Hister. Pistor, ad hunc annum confirmat. Coronam solemni ritu accepisse die festo S. Martini scribit Theodosius Niemius, sed huic ceremonia diem V. Idus Novembris aliud signant, quod posterus tellimonium priori preferit. Pasius in breviori, cum dies illa Novembris solemnis Romæ haberetur, recurrente festo dedicationis Basilicæ SS. Apostolorum; atque in super statim post coronam adeptam indulgentias ab Urbano decretas pro comitatibus Sacram Eu- charistiam cum ad agrotos deferretur confirmavit, teste Gobelino in cosmod. art. 6. cap. 81. Litera vero pontificia in eam rem scriptæ consignantur die v. Idus Novembris Pontificatus anno primo ut in Annalibus hic num. 4. legimus. Igitur ea ipsa die pontificiam coronam jam obtinuerat; neque enim in alterum annum hanc pontificiam sanctionem referendam patitur Gobelinus, qui statim id a Pontifice diademeate jam ornato sanctum affirmat. MANSI.

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAT REG. ROM. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

obierit vero idibus octobris, ipsum annos undecim menses sex, dies septem sedisse dicendum est. Refert Krantzus (a) obiectus l. 10. cœlesti specie pio monacho dictum summetrop. c. Urbanus est verus Papa & sponsus Ecclesiae, sed in regimine suo tenebit modum sine modo. Cum vero Urbanus stirpis sue principatibus & dilitis cumulandæ studio multa præter Pontificum morem mansuetudinemque gestisset, mirum extit illam funesto & violento exitu fuisse brevi consumptam (b).

(b) Theod. e Niem. l. 2. c. 31. XII. Vita functio Urbano iustisque ei de morte persolutus Petrus, vulgo Perinus Thomacellus Cardinalis Neapolitanus nuncupatus, magno Cardinalium consensu ad pontificatum electus est, qui Bonifacii nomen sumpli, de cuius creatione hæc tradidit Theodoricus e Niem (c): Defuncto Urbanico, ut præfertur, in urbe in palatio apostolico prope basilicam principis Apostolorum ac ejus corpore tradito sepulturæ, Cardinales de ipsius obedientia tam illi qui in Roma præsentes, quam alii, qui tunc in propinquis provinciis erant, pro celebranda electione futuri pontificis in urbe convenientes, Petrum de Thomacellis in Papam elegerant: quo electo infra horam prandii publicabatur ejus electio, & statim concurrentibus illic ad palatium multis Romanis ac curialibus ipsum ad majus altare in basilica principis Apostolorum more solito trabeant: quo facto, cum ad palatium rediret obviantibus & congratulantes sibi omnibus, una sententia respondebat dicens: Gaudium meum gaudium vestrum est. Deinde in festo S. Martini suæ coronationis recepit insignia, & dum ad ecclesiastim S. Joannis Lateranensis progrederetur per urbem iter agendo, non multum honorifice comitatus propter vobementes imbras per plures horas ejus diei incidentes Bonifacius parum curare præ magno gudio videbatur. Hic erat magna seu proceræ statuta, ac decorus facie, nec non presbyter, natione Neapolitanus, &c. Subdit ipsum tunc temporis quadragestim quinto ætatis annum attigisse: sunt tamen qui trigesimum tertium, alii trigesimum non egressione scribant; ajungere tanta castitatis laude enitusse in corruptiori illa ætate, ut nulla ei labes aspergi posset, ac senilem temperantiam in juventute præferret. Ceterum Gobelinius (d) ipsum v. id. novembrii hujus anni, pontificia tiara redimitum scribit, de rebus autem ineunte pontificatu gestis addit.

Petrus Thoma. Petrus cellus. creatus Pontifex. Die S. Martini corona redimitus. Ejus patria.

Castitatis laude ex-celluit. (d) Gobel. in Cosmodrom. et. 6. c. 81.

NOTÆ [1] Pilei Cardinalis reditum ad Pontificem, ejusque in sacra dignitate redintegrationem cum anno isto componit Annalista, cui & Oldoinus in additionibus ad Ciaconium consentit. Verum Sozomenus eorum temporum fere æqualis annum restitutio Pilei biennio protrahit, Ravennensem enim (ita quippe appellabatur) honori sacre purpure restitutum anno 1391. affirmat. Cui & Ciaconius cohaeret. MANSI

Et statim confirmavit ea, que dominus XIII. Urbanus statuit de reductione anni jubilei de quinquagesimo ad trigesimum tertium annum, & de festo visitationis B. Mariae Virginis, ac de festo Corporis Christi, nec non de indulgentiis sequentibus Corpus Christi quando desertur ad infirmum. Subiicit illum humanitate usum in Cardinales auditatores, magnaue in politicis rebus gerendis prudentia; unde collapsam in Urbano auctoritatem afferuit: Castrum, inquit, S. Angeli quod a Romanis in magna parte defractum fuit, pro eo quod ex ipso maxima dannâ substinerunt Romani in principiis schismatis ab illis, qui de parte antipape fuerunt, & qui ultra annum in eodem a Romanis obsecrati ipsum fame coacti reddiderunt, iste Bonifacius magnifice reformavit. Item comitem Fundorum, qui principiis schismatis stabilitate penitus exterminavit: & ipse Romanis non solum ut Papa, sed tanquam rigidus imperator dominabatur; multos quidem eorum sibi suspectos de infidelitate per justitarios suos fecit occidi: capitulum & palatium suum fortius munitivit, nec fuit ante eum quisquam Romanorum Pontificum, qui talen potestatem tempore Romæ, & in patrimonio S. Petri exercuisse legatur.

Hoc anno XVIII. decembris auxit Cardinalium collegium Bonifacius, ac presbyteros quatuor Cardinales creavit (e), nimirum Henricum e Minutulis archiepiscopum Neapolitanum tit. S. Anastasie, Bartholomeum de Vlariis ordinis Minorum Florientium episcopum tit. S. Pudentianæ, Cosmatum & Melloratis episcopum Bononiensem, qui postea in pontificatu Innocentii VII. nomen sibi ascivit, tit. S. Crucis in Jerusalem, Christophorum e Maronibus episcopum Ifernensem tit. S. Cyriaci in thermis. Restituit etiam cardinalitatem dignitati tres ab Urbano VI. ex auctoratos Adamum Angulum episcopum Londonensem, cui priorem titulum S. Cæcilie contulit, Bartholomæum Mezzavaccam episcopum Reatinum, quem presbyterum tit. S. Martini in montibus renuntiavit, ac Landolphum e Maramauris designatum archiepiscopum Barensem, quem diaconum S. Nicolai in carcere Tulliano creavit. Cæterum Gobelinius (f) de Adamo Cardinale (f) Anglo meminit, additique pariter Pileum belum. ubi sup. [1] Ravennatum Cardinalitio jure donasse, quare Pileum trium pileorum nuncupatum ferunt, cum primum ab Urbano, deinde ob acerbitudinem Urbani in desperatio-

CHRISTI
1389.URBANI VI. PAP.
12.WENCESLAT REG. ROM. II.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 6.

tionem actus ab antipapa, iterumque a Bonifacio pileum cardinalitum accepisset. Addit iis Ciaconius Petrum de Tartaris Romanum monachum ordinis montis Oliveti, quem ait, creatum fuisse a Gregorio XI. & ab Urbano VI. veluti conjuratorum participem dignitate depulsum, sed ex dictis a nobis, tum luculentu Felice Contelorio refellitur cum in publicis tabulis nulla ejus mentio reperiatur.

Non puduit pervicacem antipapam Avienionensem in Bonifacium consurgere, & censuras futilis illi intentare in hoc illius pontificatus exordio, tantoque apud suos tumebat factu, ut Carolus Francorum Rex ipsum hoc anno convenerit, adduxeritque Ludovicum Andegavensem, quem antipapa Sicula, ut concendebat, corona redimivit, quod gestorum ejusdem antipape scriptor (g) subjectis verbis enarrat: Anno Domini MCCCLXXXIX. memoratus Ress Francæ venit Avenionem ad dictum Clementem penultima die mensis octobris, fuitque receptus multum solemniter, prout decebat, tan por Papam prædictum, quam totam curiam suam. Venit etiam cum ipso Ludovicus dux Turonensis frater suis una cum aliis quampluribus notabilibus & magnis viris. Die autem festi omnium suorum, quid illo anno occurrit feria secunda, dictus Clemens coronavit in Regem Sicilie Ludovicum juniores filium alterius Ludovici, qui, ut supra recitatum est, per antea in Apulia expiraverat præfato Carolo Rege Francorum assidente: qui etiam cum humilitate debita pro tunc fudit aquam manibus Papa prædicti missarum solemnia celebrans.

(a) Clem. am. vii. script. apud Boſq. Delatus illi honor a Gallo Rege.

XV. Edidit hoc anno MCCCLXXXIX. Aquilis in Provincia Joannes e Montesono [1] theologus ordinis Prædicatorum egregium opusculum (b) adversus schismaticos, quod ab iis verbis ducit exordium: Novissime vero omnium tanquam abortivo vius est & mihi, paucisque interjectis subdit: Et qualis quantus sum, ut tanto Christi Apostolo me audeam comparare? Et in alio sign. n. 2304. Joannes e Mon. fo- no scribit in an-

NOTÆ [1] Joannes a Montesono, cuius Annalista hic meminit, idem est Joannes ex ordine Prædicatorum, cuius opinione Parisiensis Academiae Theologi censura inuaserat, qua de re egimus in Nota ad A. 1387. 10. Primo quidem ille ad Clementem Pontificem appellaverat, cuius iussu prohibitus fuit sub anathemate ne ante latam sententiam ab aula dilcederet. Sed iussi non obtemperans, hoc ipso anno inuenit, die XXVII. Januarii indict. XII. publico anathemate damnatus fuit edicto ea ipsa die lato ac promulgato, quod integrum recitat Baluzius in collect. Auct. Veter. ad vitas Papar. Avenion. num. CCXXIX. Ex iis vero quæ hic in annalibus recitantur, discimus facta a Clemente secessione ad Urbanum transfigisse, eumque ut sibi demeraret scripta apologia defendisse.